
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 6 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  123  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  27/11/2020     ORE    11:30 

 
 

 
OGGETTO:   “PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 

DEL DISTRETTO DI FIDENZA TRIENNIO 2018 - 2020 –– 
INTEGRAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2020”. 
APPROVAZIONE PROGRAMMI FINALIZZATI. 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventisette del  mese di Novembre alle ore 11:30 nel 
rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni relativi alle misure urgenti di 
contenimento del contagio da Covid-19, nella sede comunale, in presenza, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco, Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Comunale Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 6 

OGGETTO:  “PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL 
DISTRETTO DI FIDENZA TRIENNIO 2018 - 2020 –– INTEGRAZIONE PROGRAMMA 
ATTUATIVO ANNUALE 2020”. APPROVAZIONE PROGRAMMI FINALIZZATI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge - quadro per la realizzazione del sistema 

integrato degli interventi e dei servizi sociali”, all’art. 20 prevede la ripartizione, da parte dello 

Stato, delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali, per la promozione ed il 

raggiungimento degli obiettivi di politica sociale indicati dal D.P.R. 3 maggio 2001; 

-         che la legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 

sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 29, 3° 

comma prevede in particolare che “il Piano di zona viene promosso su iniziativa del sindaco del 

Comune a ciò designato dai Comuni compresi nel territorio del distretto, ed è approvato con 

accordo di programma, secondo quanto previsto dall'articolo 19, comma 3 della legge n. 328 del 

2000, tra i sindaci dei Comuni compresi nel territorio del Distretto, mentre per gli interventi socio-

sanitari, ivi compresi quelli connotati da elevata integrazione sanitaria, previsti anche dal 

Programma delle attività territoriali di cui all'articolo 3-quater, comma 2 del D. Lgs. n. 502 del 

1992, l'accordo è sottoscritto d'intesa con il direttore generale dell'Azienda unità sanitaria locale.”; 

- che la legge regionale  29 dicembre 2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il 

funzionamento del Servizio Sanitario Regionale “,che definisce le modalità di raccordo tra la 

programmazione regionale e la programmazione attuativa locale, rafforzando il ruolo degli Enti 

locali che, nell’ambito della Conferenza territoriale sociale e sanitaria, sono chiamati a 

compartecipare alla programmazione delle attività ed alla verifica dei risultati di salute; 

 

CONSTATATO: 

- che i Comuni del distretto di Fidenza e l’Azienda USL di Parma Distretto di Fidenza hanno 

sottoscritto, in data 29 dicembre 2017 la Convenzione, ai sensi dell'art. 30 del Testo unico Enti 

locali, per il governo congiunto delle politiche e degli interventi sociosanitari, per la costituzione 

dell’ Ufficio di piano e per la gestione del Fondo Regionale per la non autosufficienza, 

coerentemente a quanto disposto dalla Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta 

n.1004/2007, valevole per gli anni 2018-2020; 

- che tale convenzione disciplina la gestione in forma associata ed integrata delle funzioni 

tecniche, amministrative e gestionali conseguenti ai contenuti dell’Accordo di Programma con il 

quale si approva il Piano di Zona triennale e l’accreditamento dei servizi socio-sanitari; 

- che il Comune di Fidenza, è stato individuato quale comune capo-fila, e pertanto ha il 

compito di attuare, secondo quanto previsto nei programmi attuativi annuali, interventi a favore di 

anziani e disabili, immigrati, minori, famiglie ed adulti in difficoltà, e di adottare i necessari 

provvedimenti amministrativi; 

- che i Comuni del Distretto di Fidenza, l’Azienda USL di Parma Distretto di Fidenza, l’ASP 

Distretto di Fidenza hanno sottoscritto, in data 3 febbraio 2018  il Contratto di Servizio per la 

realizzazione di interventi e servizi sociali e socio –sanitari, valevole per gli anni 2018-2022;  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na

http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:legge:2000;328#art19-com3
http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:legge:2000;328#art19-com3
http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:legge:2000;328#art19-com3
http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502#art3quater-com2
http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502#art3quater-com2
http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502#art3quater-com2


 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 6 

 

ATTESO: 

- che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Assemblea Legislativa n. 120/2017 ha 

approvato Il Piano sociale e sanitario 2017- 2019 definendo 3 obiettivi strategici trasversali alle 

diverse fasce di popolazione e fasi della vita: inclusione sociale e contrasto alla povertà, il distretto 

come nodo strategico della governance e dell’attuazione delle politiche integrate e nuovi strumenti e 

servizi di prossimità e di integrazione sociosanitaria; 

- che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta n. 1423/2017 ha inoltre approvato le 

39 schede attuative di intervento che discendono dagli obiettivi strategici del PSSR e rivestono 

carattere di indirizzo rispetto alla programmazione dei Piani di zona per la salute e il benessere 

sociale 2018-2020. Inoltre nel medesimo atto ha approvato un indice tipo del Piano di zona 

triennale; 

 

-  che il Comune di Busseto con Delibera di Giunta  n. 82 del 13 luglio 2018 ha 
approvato l’Accordo di Programma “Piano di zona per la salute ed il benessere sociale del 
distretto di Fidenza triennio 2018-2020” a seguito di approvazione in sede di Comitato di 
Distretto del 27 giugno 2018; 
 
PRESO ATTO: 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 695 del 22 giugno 2020  ha approvato il 

“Programma annuale 2020: ripartizione delle risorse del fondo sociale regionale ai sensi della L.R. 

n. 2/2003 e ss.mm.ii.. Individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla 

deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120/2017 e al decreto interministeriale del 4 novembre 

2019”; 

- che il Comune di Busseto con deliberazione di  Giunta Comunale n. 103 del 30 settembre 

2020 ha approvato il “Piano di zona per la salute ed il benessere sociale del distretto di Fidenza 

triennio 2018 - 2020 –– adozione programma attuativo annuale 2020”, a seguito di approvazione in 

sede di Comitato di distretto del 5 agosto 2020; 

 

DATO ATTO: 

- che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta n. 1184 del 14/09/2020 avente ad 

oggetto “Approvazione integrazione Fondo sociale regionale Programma attuativo 2020 ai sensi 

della delibera di Giunta regionale n. 695/2020 – Programmi finalizzati”ha proceduto a destinare 

ulteriori risorse al Comune di Fidenza, in qualità di capofila di distretto, pari a € 125.763,18 per la 

realizzazione di 2 ulteriori programmi finalizzati come sotto riportato:  

 

Programma finalizzato      

A. Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi economico sociale generatasi in 
seguito all’epidemia COVID-19”   -   € 90.740,61 
B. Azioni di contrasto alla povertà minorile, educativa, relazionale e a contrasto del 
ritiro sociale di pre adolescenti ed adolescenti   -  € 35.022,57 

Totale € 125.763,18 

 

CONSIDERATO: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 6 

- che il Comitato di Distretto di Fidenza ha validato e approvato il Programma Attuativo Annuale 

2020 – programmi finalizzati integrativi nella seduta del 14 ottobre 2020, svoltasi in modalità di 

videoconferenza ai sensi di quanto previsto dal DPCM 10/04/2020 e dal Regolamento per il 

funzionamento del comitato di distretto come modificato e approvato nella seduta del 29 luglio 

2020; 

- che non è prevista nessuna compartecipazione finanziaria a carico del Comune di Busseto; 

 

PRESA VISIONE della Programmazione Annuale 2020 – programmi finalizzati integrativi, 

approvata nella seduta del comitato di distretto in data 14 ottobre 2020, costituita dai documenti di 

programmazione, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali della 

medesima, ovvero: 

• Scheda programma finalizzato “Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi 
economico sociale generatasi in seguito all’epidemia COVID-19” (All. A); 

• Scheda programma finalizzato “Azioni di contrasto alla povertà minorile, educativa, 
relazionale e a contrasto del ritiro sociale di preadolescenti ed adolescenti (All. B); 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 

49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B), della L. n.  

213/2012,  i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Spettacolo 

Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 

regolarità contabile; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

                        D E L I B E R A 

 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 14 

ottobre 2020, svoltasi in modalità di videoconferenza ai sensi di quanto previsto dal DPCM 

10/04/2020 e dal Regolamento per il funzionamento del comitato di distretto come modificato e 

approvato nella seduta del 29 luglio 2020;  

 

2) DI APPROVARE il Programma Attuativo Annuale 2020 del Distretto di Fidenza – programmi 

finalizzati integrativi, nell’ambito del Piano di Zona Triennale 2018-2020,  comprensivo delle 

schede intervento “Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi economico sociale 

generatasi in seguito all’epidemia COVID-19.”(Allegato A) e “Azioni di contrasto alla povertà 

minorile, educativa, relazionale e a contrasto del ritiro sociale di preadolescenti ed 

adolescenti” (Allegato B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

3) DI DARE ATTO che le risorse finanziarie integrative del fondo sociale locale assegnate dalla 

Regione Emilia-Romagna, gestite dal Comune di Fidenza, Ente capofila dell'ambito distrettuale, 

ammontano a complessivi Euro 125.763,18; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 6 

4) DI DARE ATTO altresì che non è prevista nessuna compartecipazione finanziaria a carico del 

Comune di Busseto; 

 

5) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo porrà in 

essere ogni successivo atto connesso con la procedura in parola per l’attuazione di quanto 

disposto con il presente provvedimento; 

 

6) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di dare corso alla 

programmazione distrettuale, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma 

palese ai sensi di legge,  

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo n. 

267/00 e s.m.. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 6 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario Comunale  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



PROGRAMMA FINALIZZATO “AZIONI DI CONTRASTO ALLA POVERTA’ MINORILE, EDUCATIVA, RELAZIONALE E A CONTRASTO DEL 

FENOMENTO DEL RITIRO SOCIALE DI PRE ADOLESCENTI ED ADOLESCENTI 

 

Distretto Fidenza 

Titolo intervento 
AZIONI DI CONTRASTO ALLA POVERTA’ MINORILE, EDUCATIVA, RELAZIONALE E A CONTRASTO 

DEL FENOMENTO DEL RITIRO SOCIALE DI PRE ADOLESCENTI ED ADOLESCENTI 

Riferimento scheda regionale 

(una o più opzioni) 
16 – 17 – 28 – 29 - 37 

Riferimento scheda distrettuale 11 - 12 

Razionale/Motivazione 

La situazione di emergenza sanitaria e le conseguenti misure adottate per il contenimento del 

contagio da Covid-19, hanno impattato inevitabilmente sulla condizione giovanile.  

L’isolamento sociale, la sospensione delle attività scolastiche in presenza, la sperimentazione 

della didattica a distanza e le difficoltà riscontrate nella sua applicazione, ha incrementato la 

condizione di fragilità di ragazzi e famiglie che già versavano in situazioni complesse e fatto 

emergere nuove forme di vulnerabilità. Tale situazione rischia di aumentare le disuguaglianze 

sociali, limitando per i giovani adolescenti l’accesso a opportunità sia in ambito scolastico e 

formativo che extrascolastico.  

In particolare, l’accesso differenziato alle risorse può costituire un impedimento al 

raggiungimento degli obiettivi formativi e scolastici per gli studenti ostacolando la riuscita del 

percorso scolastico e favorendo quindi il fenomeno dell’abbandono scolastico e della 

dispersione. 

Inoltre, la sospensione di attività laboratoriali, aggregative e ludiche svolte in contesti informali 

e la limitazione di occasioni di incontro e socializzazione aumenta il rischio di diffusione del 

fenomeno del ritiro sociale e il manifestarsi di condizioni di disagio.    

Descrizione 

Le progettualità attive su Distretto di Fidenza a favore della popolazione giovanile si articolano 

in interventi individuali e di gruppo e azioni di prossimità volti al contrasto del disagio giovanile e 

realizzati in collaborazione con il Terzo settore.   

A causa dell’emergenza sanitaria, dovuta alla pandemia, è stato necessario sospendere tutte le 

attività in presenza sostituendo gli interventi diretti con contatti attraverso modalità da remoto 

organizzate sia dai centri di aggregazione giovanile presenti sul Distretto, sia mediante la 

collaborazione con il Centro per le Famiglie. 

Si sono sperimentate azioni volte sia al supporto scolastico degli studenti, in sinergia con quanto 

realizzato nell’ambito del progetto regionale OrientaMente, sia dei genitori per offrire loro un 

spazio di condivisione di preoccupazioni e individuare strategie comuni per affrontare la difficile 

situazione determinata dalla pandemia.  

Inoltre, attraverso i finanziamenti stanziati dalla Regione Emilia Romagna e finalizzati 

all’acquisto di dispositivi informatici e di connettività per studenti privi di tali mezzi, sono stati 

consegnati, sulla base delle risorse disponibili per il Distretto di Fidenza, 298 device a fronte dei 

circa 445 studenti impossibilitati alla frequenza della didattica a distanza perché privi 

dell’adeguata strumentazione come è emerso dalla ricognizione svolta con gli Istituti Scolastici 

nel mese di Giugno.  

Soggetto capofila 

     X    Comune 

o Unione dei comuni 

o AUSL 

o ASP 

o Altro 

Specifica soggetto capofila Distretto di Fidenza 

Ambito territoriale 

     X    Distrettuale 

o Sub distrettuale 

o Provinciale 

o Aziendale 

Destinatari Adolescenti 11-19 anni, adulti di riferimento (genitori, insegnanti, educatori), operatori servizi  C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Azioni previste 

1. promozione di azioni di rete dedicate al contrasto del fenomeno del ritiro sociale (Hikikomori) 

in sinergia con le altre progettualità attive sul tema (10.000,00 €) 

2. implementazione delle azioni di contrasto al fenomeno dell’abbandono scolastico e 

dell’insuccesso formativo (7.022,57 €) 

3. implementazione delle azioni volte a supportare l’accesso di famiglie con figli adolescenti a 

percorsi di accompagnamento per il superamento di situazioni di disagio e fragilità (18.000,00 €) 

  

Eventuali interventi/Politiche 

integrate collegate 
 

Istituzioni/Attori sociali coinvolti 

Ente attuatore: ASP-Distretto di Fidenza 

Servizi sanitari, istituti scolastici (scuole secondarie di primo e secondo grado e Istituti 

Comprensivi di scuola superiori del Distretto), servizi educativi, Terzo settore 

In continuità con la 

programmazione precedente 

   X     Sì 

 

Inserito nel percorso Community 

Lab 

Rispondere No nel caso di progetto innovativo non in continuità con anni precedenti 

 

o No 

Referenti dell'intervento  
Dott.ssa Giuseppina Caberti  Responsabile del Servizio Sociale ed Educativo ASP Distretto di 

Fidenza 

Risorse non finanziarie  

Aree 

X   A Domiciliarità e prossimità 

X   B Prevenzione disuguaglianze e promozione salute 

X   C Promozione autonomia 

X   D Partecipazione e responsabilizzazione 

  

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Preventivo 2020 

COSTO PER SINGOLA AZIONE 

Contrasto 

fenomeno ritiro 

sociale 

€ 10.000,00 

Contrasto 

abbandono 

scolastico 

€ 7.022,57 

Supporto 

fragilità 
€ 18.000,00 

  

COSTO TOTALE €  35.022,57 

 

Unione di comuni € 

Specificare eventualmente quale Unione dei comuni finanzia l'intervento € 

Unione di comuni 2 € 

Specificare eventualmente quale altra Unione dei comuni finanzia l'intervento € 

Fondo sociale locale - Risorse regionali    € 35.022,57 

Fondo sociale locale - Risorse statali    € 

Servizi educativi 0-3    € 

Centri per le Famiglie   € 

Centri Antiviolenza    € 

Lotta alla tratta    € 

Carcere    € 

Fondo FAMI   € 

Quota Fondo Povertà 

Ai sensi del D.Lgs n. 147/2017 Art. 7 comma 2   
€ 

Fondi FSE PON inclusione -Avviso 3 € 

Fondi FSE POR - LR 14/2015   € 

Fondi FSE PON inclusione -Avviso 4-   € 

Programma DOPO DI NOI (L122/2016)   € 

Programma gioco d'azzardo patologico   € 

FRNA   € 

FNNA   € 

Compartecipazione utenti € 

AUSL - Risorse FSR per prestazioni sanitarie erogate nei servizi per NA   € 

Altri fondi regionali   € 

Specificare eventualmente quale altra fonte di finanziamento regionale finanzia 

l'intervento 
€ 

Altri soggetti pubblici (ASP/ASC…)   € 

Altri fondi statali/pubblici € 

Specificare quali altri fondi statali/pubblici  € 

Altri soggetti privati    Esclusa contrib. utenti € 

Specificare quali altri soggetti privati   € 

Altri fondi europei   € 

Altri finanziamenti   € 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



PROGRAMMA FINALIZZATO AZIONI DI CONTRASTO ALLE DISUGUAGLIANZE E ALLA CRISI ECONOMICO SOCIALE GENERATESI IN 

SEGUITO ALL'EPIDEMIA COVID-19 

 

Distretto Distretto di Fidenza 

Titolo intervento 
AzIoni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi economica-sociale generatasi in seguito 

all’epidemia da Covid-19” 

Riferimento scheda regionale 40 

Riferimento scheda distrettuale Scheda 20 , 21, 17 

Ambito territoriale 

o X Distrettuale 

o Sub distrettuale 

o Provinciale 

o Aziendale 

Soggetto capofila 

o X Comune 

o Unione dei comuni 

o AUSL 

o ASP 

o Altro 

Specifica soggetto capofila 

 

Comune di Fidenza capofila di Distretto 

In continuità con la 

programmazione precedente 

o Sì 

o X No 

Inserito nel percorso Community 

Lab 

Rispondere No nel caso di progetto innovativo non in continuità con anni precedenti 

o Sì 

o X No 

Aree 
� X B Prevenzione disuguaglianze e promozione salute 

� X C Promozione autonomia 

 

Razionale/Motivazione 

La situazione di emergenza sanitaria da Covid-19 ha prodotto un aumento del rischio di 

povertà delle fasce più deboli della popolazione esponendo e persone, che già versavano in 

condizioni di fragilità, a maggiori fattori di rischio.  

 

Il diffondersi dell’emergenza sanitaria e la conseguente perdita del lavoro hanno acuito le 

disuguaglianze già esistenti, aggravando il processo di fragilizzazione sociale, colpendo non 

solo persone con situazioni personali e famigliari già complesse ma anche quella fascia di 

popolazione che, per l’isolamento sociale, la precarietà lavorativa e l’impoverimento 

economico ed educativo, hanno fatto accesso per la prima volta alla rete dei servizi. 

 

Le nuove forme di vulnerabilità si traducono in un aumento delle richieste di aiuto e sostegno 

per far fronte al quotidiano e ricevere supporto nell’affrontare questo difficile periodo. Ciò ha 

reso necessario ridefinire e adattare le risposte istituzionali a cui i servizi sono chiamati, 

incrementando l’attività di ascolto a distanza e di erogazione di sussidi per fronteggiare i 

nuovi bisogni emergenti.  

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Descrizione 

Fin dai primi mesi dall’emergenza sanitaria, si è riscontrato un aumento di situazioni di 

fragilità e precarietà impreviste, forme di indebitamento e nuove forme di vulnerabilità. 

Ciò si è tradotto, nel Distretto di Fidenza, con un crescente aumento delle richieste di aiuto, 

registrando un incremento degli accessi al Servizio Sociale di circa 200 casi. 

Uno dei maggiori problemi riscontrati in questi mesi è stato quello economico a causa della 

perdita del lavoro, mancato rinnovo del contratto di lavoro, mancanza di reddito, ridotta 

disponibilità economica per far fronte alle spese di vita quotidiana, tra cui quelle di prima 

necessità. 

Tale dato va letto in relazione anche ad altri fattori, tra cui le procedure di sfratto, sospese 

fino al 31.12.20, le situazioni di emergenza abitativa e il progressivo esaurimento delle misure 

di ammortizzazione sociale, che rischiano, in prospettiva, di acutizzare le condizioni di 

precarietà dei nuclei.  

La consapevolezza del fatto che gli effetti della pandemia potranno contribuire notevolmente 

ad accrescere la disuguaglianza sociale, soprattutto per le famiglie più vulnerabili, rende 

necessario mantenere alta l’attenzione sull’attuale situazione. 

Per tali ragioni, in questo periodo, i contatti telefonici e i colloqui d’aiuto orientati al supporto 

e al sostegno sono stati incrementati in quanto l’attuale contesto emergenziale può avere un 

forte impatto sia di tipo fisico che psicologico su soggetti già caratterizzati da aspetti di 

fragilità. Pertanto è stata implementata l’attività di ascolto di persone in carico in conformità 

a quanto indicato nell’art. 22 della L. 328/00.   

 

Sulla base dell'ammontare complessivo delle risorse integrative assegnate per la realizzazione 

del Programma “Azioni di contrasto alle disuguaglianza e alla crisi economico sociale 

generatesi in seguito all'epidemia Covid-19”, seguendo il criterio basato sul dato relativo alla 

popolazione residente, emerge la seguente ripartizione per i Comuni afferenti all'ambito 

distrettuale con specifica del soggetto gestore, come deciso in sede di Comitato di distretto: 

 

COMUNE ABITANTI 

SUDDIVISIONE 

RISORSE 

INTEGRATIVE in € 

Soggetto 

gestore 

BUSSETO 6.884 5.971,19 

ASP distretto di 

Fidenza 

FIDENZA 27.237 23.625,42 

ASP Distretto di 

Fidenza 

FONTANELLATO 7.117 6.173,30 

ASP Distretto di 

Fidenza 

FONTEVIVO 5.694 4.938,98 

ASP Distretto di 

Fidenza 

NOCETO 13.051 11.320,46 

ASP Distretto di 

Fidenza 

POLESINEZIBELLO 3.209 2.783,49 

ASP Distretto di 

Fidenza 

ROCCABIANCA 2.935 2.545,82 

ASP Distretto di 

Fidenza 

SALSOMAGGIORE 

TERME 19.988 17.337,62 

ASP Distretto di 

Fidenza 

SAN SECONDO 

PARMENSE 5.844 5.069,09 

ASP Distretto di 

Fidenza 

SISSATRECASALI 7.818 6.781,35 

ASP Distretto di 

Fidenza 

SORAGNA 4.835 4.193,89 

Comune di 

Soragna 

TOTALE DISTRETTO 104.612 90.740,61  

 

 

Destinatari 

Cittadini che versano in situazioni di impoverimento, che hanno perso i mezzi di sussistenza e 

che saranno valutati attraverso la valutazione professionale dei Servizio sociale territoriale 

con particolare attenzione a coloro che sono in difficoltà e non rientrano nelle misure di 

sostegno al reddito ordinarie o straordinarie previste a livello nazionale.   C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Azioni previste 

1. erogazione contributi economici 

2. sostegno al pagamento di affitto e utenze 

3. realizzazione di altre misure di supporto ed accompagnamento alla situazione 

emergenziale valutate opportune dal servizio sociale 

4. attivazione forme di sostegno alle attività scolastiche e formative 

Da una prima ricognizione, si stima di destinare:  

21.546,72 € per la realizzazione della prima azione; 

31.000,00 € per la realizzazione della seconda azione; 

36.000,00 per la realizzazione della terza azione; 

2.193,89 per la realizzazione della quarta azione; 

 

 

Eventuali interventi/Politiche 

integrate collegate 

Sussidi economici, attivazioni di tirocini formativi per l’inclusione di persone a rischio di 

marginalità, interventi di supporto alla didattica a distanza  

Istituzioni/Attori sociali coinvolti 

- Comuni del Distretto 

- Asp 

- Soggetti del Terzo Settore presenti nelle realtà territoriali 

Referenti dell'intervento 

Dott.ssa Giuseppina Caberti, Responsabile Servizio Sociale ASP Distretto di Fidenza 

Dott.ssa Seclì Antonella, Responsabile servizio sociale Comune di Soragna 

Dott.ssa Elisa Floris, Responsabile UDP di Fidenza 

 

Risorse non finanziarie 
Inserire eventuali risorse non finanziarie (persone, beni materiali, ...) e i soggetti che le 

forniscono 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

Preventivo 2020 
 

 

Fondo sociale locale - Risorse regionali    € 90.740,61 

Fondo sociale locale - Risorse statali    € 

Servizi educativi 0-3    € 

Centri per le Famiglie   € 

Centri Antiviolenza    € 

Lotta alla tratta    € 

Carcere    € 

Quota di cofinanziamento del Comune sede di carcere 

Almeno 30% 
€ 

Compartecipazione utenti € 

Fondo FAMI   € 

Quota Fondo povertà nazionale 

Ai sensi del D.Lgs n. 147/2017 Art. 7 comma 2   
€ 

Quota povertà regionale LR24/16 € 

Fondi FSE PON inclusione -Avviso 3 € 

Fondi FSE POR - LR 14/2015   € 

Quota di cofinanziamento dei Comuni con risorse proprie 

LR14/15 

Almeno 10% del totale FSE assegnato 

€ 

Fondi FSE PON inclusione -Avviso 4-   € 

Programma DOPO DI NOI (L122/2016)   € 

Programma gioco d'azzardo patologico   € 

FRNA   € 

FNNA   € 

AUSL - Risorse FSR per prestazioni sanitarie erogate nei servizi 

per NA   
€ 

AUSL € 

Specifica AUSL  

Altri fondi regionali   € 

Specificare eventualmente quale altra fonte di finanziamento 

regionale finanzia l'intervento 
 

Altri soggetti pubblici (ASP/ASC…)   € 

Altri fondi statali/pubblici € 

Specificare quali altri fondi statali/pubblici   

Altri soggetti privati  

Esclusa contrib. utenti 
€ 

Specificare quali altri soggetti privati    

Altri fondi europei   € 

Altri finanziamenti   € 

Specificarequale altro finanziamento  

Unione di comuni € 

Specificare eventualmente quale Unione dei comuni finanzia 

l'intervento 
 

Unione di comuni 2 € 

Specificare eventualmente quale altra Unione dei comuni 

finanzia l'intervento 
  C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

° 
12

3 
de

l 2
7/

11
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/1
2/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

il 
V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 C

om
un

al
e 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Gestione associata € 

Specifica gestione associata  

Comune 

Questa riga puoi ripeterla tante volte quanti sono i comuni 

finanziatori 

€ 

Nome del Comune finanziatore 

Questa riga puoi ripeterla tante volte quanti sono i comuni 

finanziatori 

 

 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
 “PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO DI 
FIDENZA TRIENNIO 2018 - 2020 –– INTEGRAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 
ANNUALE 2020”. APPROVAZIONE PROGRAMMI FINALIZZATI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 17/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
 “PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO DI 
FIDENZA TRIENNIO 2018 - 2020 –– INTEGRAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 
ANNUALE 2020”. APPROVAZIONE PROGRAMMI FINALIZZATI. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 27/11/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 123 

DEL 27/11/2020 

OGGETTO:  “PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL 

DISTRETTO DI FIDENZA TRIENNIO 2018 - 2020 –– INTEGRAZIONE PROGRAMMA 

ATTUATIVO ANNUALE 2020”. APPROVAZIONE PROGRAMMI FINALIZZATI. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

04/12/2020 al 19/12/2020  

 

 

Busseto lì  04/12/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 
  

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 123 

DEL 27/11/2020 

OGGETTO:  “PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL 

DISTRETTO DI FIDENZA TRIENNIO 2018 - 2020 –– INTEGRAZIONE PROGRAMMA 

ATTUATIVO ANNUALE 2020”. APPROVAZIONE PROGRAMMI FINALIZZATI. 

 
 
 

Attestazione Esecutività 

 

 

Il  sottoscritto il Vice Segretario Comunale, Elena Stellati  , 

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

x Il  27/11/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL) 

x 
e' divenuta esecutiva il 15/12/2020 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 

comma 3 TUEL) 

 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi senza opposizioni. 

 

 

 

 

Busseto, lì  28/12/2020 

 

 

 

 

 

 il Vice Segretario Generale 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
3 

de
l 2

7/
11

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


